— 1 —

常州市人民政府办公室文件
常政办发〔2020〕104号

市政府办公室关于做好《常州年鉴（2021）》
组稿编纂工作的通知

各辖市、区人民政府，市各委办局，市各公司、直属单位：

《常州年鉴》是市政府主办的大型资料性工具书和政府公报

性年刊。为进一步编纂好《常州年鉴》，根据国务院《地方志工

作条例》《江苏省地方志工作条例》等规定，现就做好《常州年

鉴（2021）》组稿编纂工作通知如下：

一、指导思想

《常州年鉴（2021）》编纂以党的十九大精神为指导，以服

务常州经济社会发展为宗旨，结合全市高水平全面建成小康社

会、“十三五”规划收官和应对抗击新冠肺炎疫情斗争，全面、系

— 2 —

统、科学、准确记录 2020 年全市自然、经济、政治、文化和社

会各方面的基本情况和年度大事、要事、新事、特事，为资政存

史提供坚实的资料基础，为各级决策和管理服务提供可靠的参考

依据，为社会各界提供有效的信息服务。

二、工作要求

1. 把握综合性、常规性、特色性、人物类条目的撰写重点，

避免同样内容在多个条目中重复出现。综合性概述条目要提纲挈

领地记述本地区或本系统、本单位年度主要职能工作的基本情况

和主要成果，篇幅一般不超过 1000 字，对年度工作进行深度分

析的可适当放宽。常规性专题条目是按工作职能专写某一方面工

作的条目，具有横向的关联性和纵向的对比性，宜相对固定，篇

幅控制在 500字以内。特色性典型条目是反映重要事项、重点工

程、重大活动等事件的条目，一事一条，篇幅一般为 300字左右。

人物类条目，入鉴标准为新任市领导，国家级、省级劳模，各行

业、条线上获国家级、省级荣誉者等，主要记述该人物含有个人

自然状况的生平事迹，篇幅一般为 300字左右。

2. 坚持年鉴条目的合理规范，提高年鉴编纂的科学化水平。

内容上，要把好政治关和保密关，与党和国家的路线、方针、政

策相一致；资料、数据必须符合国家有关出版物的保密规定，不

宜公开刊载的资料、数据不得入鉴。史实上，要注意准确性、权

威性。入鉴的资料和数据必须准确无误，数据与统计部门提供的

相一致，统计部门不作统计的，以职能部门口径为准。行文上，

要按照《〈常州年鉴〉行文规范》执行，做到要素齐全、用词准

— 3 —

确、文风朴实、简明扼要。

3. 丰富年鉴的表现形式，扩大信息容量，增强可读性、实

用性。各单位在写好文字稿的同时，应选送一定数量有价值、高

质量的照片、表格和图表作为条目内容的补充，或以照片、表格、

图表代替相关文字条目，图文并茂地记载全市经济和社会发展的

重要成果。照片以反映重大事件、重大活动、标志性工程或反映

社会热点、亮点及新人、新事、新风尚等为主，少选会议类内容，

同时需避免突出领导个人形象。所提供照片应与年鉴正文内容相

符，相同主题内容的照片限用一张。图片应清晰、主题突出，每

张照片须附简要的文字说明（时间、地点、人物、内容等要素齐

全），与文字稿一并送交。统计图表应具有较强的综合性、系统

性、准确性，所列数据一目了然。

三、时间安排

为提高《常州年鉴》的时效性，使年鉴及时、有效地为社会

服务，《常州年鉴（2021）》拟于 2021年 10月出版。年鉴编纂出

版工作实行严格的目标责任制，对各个环节实行目标管理。各供

稿单位要及早布置、落实和完成年鉴工作，确保年鉴按时优质出

版。

1. 人员落实。2020年 12月 20日前，各供稿单位应明确分

管领导，落实撰稿人员，并将名单及联系方式告知常州年鉴社。

2. 稿件报送。2021年 1月 20日前，各供稿单位应完成初稿，

并经本单位分管领导审查后提交常州年鉴社。稿件包括文字稿、

图表、照片等（条目、图表、照片均须逐一署名），文字稿为Word

— 4 —

文档，表格为 Excel表格，数码照片保持原始格式。以上电子文

稿发送到常州年鉴社（电子邮箱 cznj1616@163.com，邮件请注

明单位名称和“年鉴”字样）。

3. 稿件审核。2021年 5月 30日前，责任编辑陆续把主编审

阅后发排的年鉴清样稿交供稿单位审定、确认。各供稿单位应及

时审核，经分管领导在清样稿上签名并加盖单位公章后，返回常

州年鉴社。

各单位在组稿、撰稿过程中遇到具体问题，可与相关责任编

辑联系，或直接与常州年鉴社联系。常州年鉴社地址：常州市行

政中心 1号楼 A座 1616室；电话：85680988，85680970；传真：

85680979。《〈常州年鉴（2021）〉篇目结构（征求意见稿）》和《〈常

州年鉴（2021）〉编辑任务安排表》见常州史志网常州年鉴栏目，

网址为 http://fzg.changzhou.gov.cn/。

常州市人民政府办公室

2020年 12月 9日

（此件公开发布）

抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，常州军分区。

  常州市人民政府办公室                 2020年 12月 9日印发